
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21912Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 03 -PROMOZIONE ED ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA,TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2022
Numero Registro Dipartimento 803
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17045 DEL 22/12/2022

Oggetto: PSC – Competitività imprese – Turismo e ospitalità- Intervento Calabria Scouting: azionepenetrazione commerciale mercato Target: Regno Unito – WTM Londra 2022 - Liquidazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 21912Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa

di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della

Giunta regionale 12/2022;
- la DGR 677/2022 con cui è stato assegnato l'incarico di reggenza del Dipartimento Turismo, Marketing

territoriale e Mobilità”, alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- il DPGR 126/2022, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del

Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla
dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- il decreto 16721 del 19.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza del
Settore “Promozione ed Attrattività dell’offerta Turistica, Turismo Sostenibile e Digitale” al dott.
Cosimo Carmelo Caridi;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 36/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la L.R. 37/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la DGR 599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni

2022-2024 (Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo,

a norma dell'articolo 14 della legge 246/2005, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE, relativa
ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di
rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la DGR 142 del 11.4.2019 di approvazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il

triennio 2019/2021;
- la Delibera del Consiglio regionale della Calabria 405 del 17.6.2019, con la quale è stato approvato il

Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;
- la L.R. 40/2021 "Proroga della scadenza del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS)

2019 – 2021";
- la DGR 114 del 21.3.2022 di approvazione definitiva del Piano Esecutivo Annuale 2022 (art. 4 L.R.

8/2008);
- il d.lgs. 50/2016 e s.m.e.i;



Cod. Proposta 21912Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI
- il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio;

- il Decreto Legge 34/2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche
situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 58/2019 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art.
44 c. 1 relativo alla riunificazione degli strumenti programmatori nel Piano Sviluppo e Coesione (PSC);

- la Delibera CIPESS 2 del 29.4.2021 "Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione", pubblicata in
GURI 142 del 16.6.2021;

- la Delibera CIPESS 14 del 29.4.2021 “Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione
Calabria”, pubblicata in GURI 190 del 10.8.2021 con cui è stato approvato, in prima istanza, il PSC della
Regione Calabria, con valore complessivo pari a 3.878,16 euro a valere sul Fondo sviluppo e coesione;

- la DGR 239 del 7.6.2022 “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria approvato con
Delibera CIPESS 14 del 29.4.2021 – Pubblicata in GURI 190 del 10.08.2021. Indirizzi relativi alla
riprogrammazione delle risorse Sezione Ordinaria”, con cui sono stati resi ulteriori indirizzi per la
riprogrammazione delle risorse della Sezione ordinaria del PSC;

- la DGR 443 del 14.9.2021 “Delibere CIPESS 2/2021 e 14/2021. Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della
Regione Calabria. Individuazione Autorità responsabile del PSC a norma del punto 3 della Delibera
CIPESS 2/2021”;

- la DGR 485 del 22.11.2021 “Delibere CIPESS 2/2021 e 14/2021. Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della
Regione Calabria. Individuazione organismo di certificazione del PSC a norma del punto 3 della delibera
CIPESS 2/2021 e istituzione del Comitato di Sorveglianza del PSC a norma del punto 4 della Delibera
CIPESS 2/2021”;

- la DGR 187 della seduta del 3.5.2022 Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della regione Calabria approvato
con Delibera CIPESS 14 del 29.4.2021 - Pubblicata su GURI 190 del 10.8.2021. Indirizzi relativi alla
Riprogrammazione delle risorse Sezione Ordinaria;

- il Regolamento (UE) 1407/2013 della Commissione del 18.12.2013 relativo all’applicazione degli
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;

CONSIDERATO CHE
- con Decreto Dirigenziale 13658 del 7.11.2022 si è proceduto ad acquisire dall’Agenzia Nazionale del

Turismo (ENIT), per l’importo complessivo di 58.011,00 euro (iva inclusa) con affidamento diretto per la
tutela dei diritti di esclusiva, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lettera b) del d.lgs 50/2016 e s.m.e.i.
uno stand pre-allesitito di 50 mq, all’interno dell’area espositiva ENIT, con 7 desk per i co-espositori
della Regione Calabria, servizio hostess bilingue e servizi allo stand per la partecipazione a WTM Londra
2022;

- con Decreto Dirigenziale 13658 del 7.11.2022 si è proceduto ad acquisire da Smeralda Consulting &
Associati srl, per l’importo complessivo di 5.124,00 euro (iva inclusa) con affidamento diretto per la
tutela dei diritti di esclusiva, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lettera b) del d.lgs 50/2016 e s.m.e.i. un
servizio di catering relativo ad una degustazione di prodotti calabresi da offrire ai buyer ed ai visitatori
al termine dell’evento B2B per promuovere l’offerta del turismo enogastronomico calabrese a WTM
Londra 2022;

- le attività oggetto dell’affidamento sono state correttamente eseguite come da documentazione in atti
e relazione acquisita al prot. 507637 del 16.11.2022;



Cod. Proposta 21912Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- che per la presente procedura sono stati acquisiti CUP J69I22000930006 – CIG 94753802F0 - smart CIG
Z94386D2A6;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005 i beneficiari sono in regola per quanto
concerne gli adempimenti INPS e INAIL, sulla base di DURC assunto agli atti;

- che la verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 ha dato esito “soggetto non inadempiente”;
- la fattura elettronica 1/81 del 18.11.2022 trasmessa da Enit - Agenzia Nazionale del Turismo per

l’importo complessivo di euro 58.011,00 euro (IVA inclusa), acquisita al protocollo 517397 del
22.11.2022;

- la fattura elettronica 36/PA del 9.12.2022 trasmessa Smeralda Consulting & Associati srl per l’importo
complessivo di euro 5.124,00 (IVA inclusa), acquisita al protocollo 564060 del 19.12.2022;

- le check-list di liquazione 372798 del 1.12.2022 e 374246 del 21.12.2022 con esito positivo;
- l’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 190/2014, che stabilisce che gli enti pubblici versano

direttamente all’erario l’IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split-payment);
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
di liquidare la somma di euro 58.011,00 euro (IVA inclusa) a quietanza della fattura 1/81 del 18.11.2022
emessa da Enit – Agenzia Nazionale del Turismo per l’acquisizione di uno stand pre-allesitito di 50 mq,
all’interno dell’area espositiva ENIT, con 7 desk per i co-espositori della Regione Calabria, servizio hostess
bilingue e servizi allo stand per la partecipazione a WTM Londra 2022;
di liquidare la somma di euro 5.124,00 euro (IVA inclusa) a quietanza della fattura 36/PA del 9.12.2022
emessa da Smeralda Consulting & Associati srl per l’acquisizione di uno un servizio di catering relativo ad
una degustazione di prodotti calabresi da offrire ai buyer ed ai visitatori al termine dell’evento B2B per
promuovere l’offerta del turismo enogastronomico calabrese a WTM Londra 2022;
di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo
di 63.135,00 euro;
di imputare la spesa complessiva di 63.135,00 euro a carico del capitolo di spesa U9070201802, giusto
impegno contabile 8481/2022 come da distinte di liquidazione 12835/2022 e 13619/2022 generate
telematicamente e allegate al presente atto, a valere sul PAC 2007/2013;
di notificare il presente provvedimento a Enit e Smeralda Consulting & Associati srl;
di dare atto che si é provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013;
di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e sulBollettino Ufficiale della Regione Calabria;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni



Cod. Proposta 21912Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Gennaro Fregola
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CARMELO CARIDI
(con firma digitale)


